
2833 Tillæg B. ( 1 7 8 ) .  ,  " ,  홢' Folketingsåret 1971-72. 2834 
Bet. o. lovf. 0111 Danmarks tiltrædelse af EF m. m. 

. Sammenfatning'. </, 
I Mindretallet ér helt enig i den opfattelse,1 
at vor: tid kræver yderligere:, internationalt 
samarbejde. Det er også enig i, at en; eller 
anden form for handelsmæssig tilknytning 
til det europæiske samarbejde i EF vil være 
en nødvendighed for Danmark. Det finder 
det derfor forståeligt, at folketinget i i siii 
tid har opfordret skiftende regeringer til at 
optage forhandlinger om Danmarks forhold 
til EF. Afgørende; må imidlertid være, dels 
hvad EE står for i dag. dels de førte for- 
handlingers, resultat. 

I . ; Medens markedsprqblej.net i . den fore- 
gående årrække stod i centrum for de euro- 
pæiske'bestræbelser, er dét 홢 efter at dette 
problem ér løst for de S  S  vedkommende 
홢홢 blevet mere og mere klart,, at EE til- 

. sigter en langt snævrere sammenslutning: 
en økonomi sk-valutarisk union, en f ælles 
udenrigspolitik og dermed i sidste instans 
også en fælles sikkerhedspolitik. 

Mindretallet er af den opfattelse, at en 
sådan udvikling ikke vil være ønskelig 홢- 
hverken for Danmark eller for verdens- 
udviklingen som helhed. Dels bør så megen 
kompetence som muligt forbeholdes de 
enkelte lande, hvis et sandt folkestyre skal 
blive ved med at bestå; dels bør de mange 
problemer, som nødvendigvis må løses i 
fællesskab, løses inden for en langt videre 
ramme end en halv snes velhavende euro- 
pæiske stater, 

Tendensen mod en . ny europæisk stor- 
magt af verdens rigeste nationer med én 
række tidligere koloniområder i økonomisk 
afhængighed ville være en .ulykkelig ud- 
vikling i global målestok. At Danmark skulle 
indgå som et ubetydeligt led i en. sådan 
stormagt, ville efter mindretallets opfattelse 

. være en ulykke for det danske folk og, i 
modstrid med dets erklærede ' politiske 
idealer.'. V.' ' 

Henvisningen til, at samarbejdet hidtil 
stort set kun har været af økonomisk art, 
og at Romtraktaten ikke lljenìler andet, har 
ringe vægt. Udviklingen er netop i overens- 
stemmelse med planen: det økonomiske 
var af dé Seks fra starten ment .som: et første 
trin. Nu står man ifølge allé toneangivende 
kræfter inden for EF 홢 og blandt a n  7  

< I landene også Storbritannien 홢 over for " det 
næste trin: den politiske koordination. 

Den indvending, at Danmark kun binder 
sig til Romtraktaten, som den er.j og itil en- 
hver tid vil kunne , nedlægge veto mod en 
udvidelse af samarbejdet^!.< finder , Mindre- 
tallet beror på en illusion. Det er én overtro 
på jura,; hvis man tror, at når alle do øvrige 
medlemsstater forlanger .politisk' koordina- 
tion,\ kan Danmark ved , at. påbe.råbe, sig en 
paragraf forhindre det., 홢 ; ;  
. En: udmeldelse under påberåbelse af; svig- 

tende . foru dsætiiinger <. anser mindretallet 
ikke for mere realistisk. Efter Danmarks 
tilslutning vil Danmark i løbet af nogle år 
blive økonomisk :.,,så. stærkt sammenknyttet 
med det øvrige EE, at hvis der v a r  eri jÜrì- 
disk ret, til udmeldelse,: ville det være : eri 
ret til at springe af vognen vel vidende, at 
man ville knække halsen der ved. ; ; 

Betænkelighederne ved at indtræde i EF 
under disse perspektiver som man j efter 
mindretallets opfattelse skal. være meget I , 
lidt forudseende for ikke 홢 at kunne se 홢- er 
især følgende: i: 

I., Vanskelighederne ved at bevare og 
videreudvikle et virkeligt folkestyre. Alt 
demokrati er nærdemökraiti. Et sandt .folke- 
styre forudsætter, at vælgerne kender dem, 
de stemmer påy og ; at de valgte udøver én 
virkelig indflydelse., Ved tilslutning til ÉE 
vil vigtige afgørelser 0111 danske statsbor- 
geres ; anliggender blive overført, ikke blot 
til ikke-danske organer, men til organer, som 
ikke er folkevalgte, og som ikke er under 
nogen form for demokratisk kontrol. En 
sådan udvikling vil nødvendigvis betyde en 
undergravning af ' den politiske interesse og 
det; folkelige politiske liv, i Danmark. 

:'It. Dernæst drejer det sig om vor uden- 
rigspolitiske handlefrihed;^Davigiiön-beslutr 
ningen taler ganske vist kun om konsulta- 
tioner, hvad ingen kan have indvendinger 
imod. Men samtidig H)etones det af EFs 
øverste organer 홢 og Danmark har ved sin 
underskrift accepteret: d é t  som et mal 홢 
at Europa skal tale med én stemme.1 Det 
udenrigspolitiske syn, ,§om Danmark i den 
sidste halve snes år hår manifesteret, har 
gang på gang stået i modsætning til de nye 
mægtige partneres syn. Den fælles euro- 
pæiske stemme vil erfaringsmæssigt afvige 
stærkt fra, hvad ét flertal i Danmark hidtil 
har anset for rigtigt. Den fælles udenrigs- 
politik vil betyde, at Danmark opgiver sin 
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